Cum negotiatores navigantes mare Adriaticum cum suis mercibus per portus hostiorum Padi libere possent applicare ad civitatem Ferrarie et hoc facerent, Venetorum animos avaritia stimulavit volentium cunctos navigantes id mare ad Venetiarum portus applicare. Igitur naves armatas tenentes ante portus quibus navigatur in Padum prohibebant naves onerarias onustas mercibus adduci Ferrariam. (Ivi, XIV 817-825)

[Venetis] adeo fortuna et astutia favit, ut elati audeant nostro evo et maris imperio usurpare, si possint, et novo nomine vetus delere conantur, a se Venetum appellantes quod per longe retro secula (...) Adriaticum dictum. (VII *De diversis nominibus maris*, 114)

Sappiamo invece con certezza, dagli estratti trascritti nello Zibaldone magliabechiano⁴⁴¹ e dalle note di lettura apposte da Boccaccio al manoscritto, che egli tra il 1355 e il 1356 ebbe fra le mani il Lat. 4939 della BNdF, contenente il *Compendium* di Paolino illustrato da una silloge di mappe (planisfero, carta di Siria ed Egitto, carta regionale della Terrasanta, piante di Roma, Antiochia, Gerusalemme, Acri), ma non dalla

⁴⁴⁰ Cfr. Patitucci Uggieri, *Carta archeologica medievale del territorio ferrarese*, II, *Le vie d'acqua...*, p. 22.

⁴⁴¹ BNCF, Banco Rari 50 [II. II. 327].

pianta del Ferrarese, mancante nel manoscritto parigino.⁴⁴² Dunque, se è verosimile che il Certaldese potesse ricorrere per la redazione del passo a materiali iconografici che certo esistevano, non ci sono prove che abbia conosciuto proprio la carta di Paolino.

IV. 9 - Il *De montibus* come fonte per la ricostruzione del paesaggio storico

Emblematica dell'atteggiamento culturale e psicologico di Boccaccio è la compilazione della voce *Avernus*, profondo lago vulcanico che godette di particolare fortuna nella poesia classica:

Avernus Campanie lacus est in sinu Baiano celebris plurimum carminibus poetarum. Huius in margine semesi vetustate parietes adhuc Sybillini oraculi testantur opus magnificum. Sunt preterea circum scaturientes assidue tepentes fontes, et quia mari contiguus sit eoque estuante misceatur illi et ob sulphureas scaturigines circum adiacentes, impotabiles habet aquas, pisces autem paucos gignit et parvos atque nigros nec ullo humano usui commodos, sed multos et maximos aliquando ab agitato impulsoque in eum mari suscipit, et si forsan primo haustus aque videatur difficilis, assuefacti tamen in eo vivunt a nullo hominum piscationibus infestati. Dicunt veteres hunc Avernus lacum silvis adeo densis fuisse circumdatum ut modicum illi ad exhalandum relinqueretur spacium. Est enim modici ambitus et collibus continuis circum cinctus, et ob id volantes desuper aves ab exhalatione illa confestim necabantur. Introrsum vero adeo umbris densus et sulphureo odore oblitus erat ut merito intransibilibus videretur Avernus, idest 'absque delectatione': et ideo, quia ibi densa caligo erat atque fetida et quia sepe obscenum illud sacrum humano sanguine confectum inferis agebatur, ab ignaris inde esse iter ad inferos creditur. Nec desunt qui arbitrarentur ibidem ab Ulixo primo, occiso Helpenore vi sacrorum et carminum ab inferis evocatos Manes et de futuris consultos; sic et postea ab Enea, mactato Miseno. Ostenditurque ab incolis iter in specum in domum Sibylle et alia quedam huic opinioni facientia fidem. Tandem aiunt Octavianum Cesarem factis undique excidi atque eradicari silvis locum amenum atque salubrem reddidisse. Vidi ego ex hoc lacu, Roberto inclito Ierusalem et Sycilie rege vivente, tam grandem piscium copiam eiectam in margines ut monstro simile videretur, et cum omnes essent mortui, introrsum nigri erant et sulphure fetidi, adeo ut nullum ex illis gustaret animal. Creditum ex eo est a prudentiorum incolarum eruptas diebus illis in lacum sulphureas venas tanti vigoris ut, infectis aquis, pisces occiderit. (IV *De lacubus*, 23)